
 
ROMANIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORASUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL  LOCAL 

 

 

 

H O T Ă R Â R EA 

Nr. 118 din 27.07.2023 

 

privind modificarea și aprobarea statului de funcții a aparatului de specialitate al primarului 

orașului Tăuții-Măgherăuș în urma transformării posturilor ocupate de funcționarii publici 

ca urmare a promovării examenului de promovare în grad profesional superior 

 

Consiliul local al oraşului Tautii-Magheraus, întrunit în ședință ordinară la data de 27.07.2023 

 

 Având în vedere faptul că în data de 13.07.2023 Primaria orașului Tăuții-Măgherăuș a 

organizat examen de promovare a funcționarilor publici de execuție din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului oraşului Tăuţii-Măgherăuş, examen organizat cu respectarea dispozițiilor 

prevăzute în H.G 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei 

funcţionarilor publici și în OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 

Văzând că la examenul organizat s-au înscris 4 funcționari publici de execuție care 

îndeplineau condițiile de participare iar aceștia au fost delcarați admiși de căre comisia de concurs 

în urma parcurgerii tuturor probelor examenului conform Raportului final al concursului nr. 

9404/19.07.2023;  

Luând în considerare: 

 Referatul de aprobare nr. 9410/19.07.2023 al Primarului orașului Tăuții-Măgherăuș; 

 Raportul de specialitate nr. 9412/19.07.2023 întocmit de Compartimentul Resurse umane; 

 Art. 478 alin (1) și (2) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 Art. 31 alin (4) din Legea-Cadru 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (3) lit. c) și art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ; 

 

 Consiliul Local Tăuții-Măgherăuș adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea statului de funcții a aparatului de specialitate al primarului 

orașului Tăuții-Măgherăuș astfel: 

  1. Inspector, Cls. I, grad profesional principal – Serviciul Financiar Contabil – 

Compartiment  Executare silită în Inspector, Cls. I, grad profesional superior – Serviciul Financiar 

Contabil - Compartiment Executare silită.  

  2. Inspector, Cls.I, grad profesional principal – Serviciul Financiar Contabil - Compartiment 

Buget-Contabilitate în Inspector, Cls.I, grad profesional superior – Serviciul Financiar Contabil - 

Compartiment Buget-Contabilitate. 

 

 



  3. Polițist Local, Cls. III, grad profesional principal – Serviciul Poliția locală - 

Compartiment cu atribuții pe linie de evidența persoanelor în Polițist Local, Cls.III, grad 

profesional superior – Serviciul Poliția Locală - Compartiment cu atribuții pe linie de evidența 

persoanelor. 

  4. Polițist local, Cls. I, grad profesional principal - Serviciul Poliția locală - Compartiment 

Ordine și Liniște Publică Pază Bunuri în Polițist local, Cls. I, grad profesional superior - Serviciul 

Poliția locală - Compartiment Ordine și Liniște Publică Pază Bunuri   

 

  Art. 2. Se aprobă statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului orașului Tăuții-

Măgherăuș așa cum este prezentat în Anexa 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului         

D-nul Marinescu Dumitru prin serviciile de specialitate.  

 

Art. 4. Prezenta se comunica la:  

- Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş;  

- Primarul oraşului  

- Compartiment Resurse umane, Serviciul Financiar Contabil 

- Se aduce la cunostinta publica prin publicare pe site-ul primăriei. 

 

 

 

 

 
                                                            Președinte de ședință, 

                                                                     Popp Viorel 

 

 

          

 

                                                                                           Contrasemnează Secretar general,                                            

                                                                                                                Bindila Calin Ioan 
 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.118 din 27.07.2023 

5ex.CL/BCI 

 

 

 

                                                        

 


